Composito rumpit vocem, & me destinat atra.

¶ Rumpere moras, est auferre moras, sive festinare. Idem lib. 3. Georg.

— en age segneis Rumpere moras.

¶ Rumpere fidem, est fidem violare. Ovid. Epist. 2. 3.

Rupi quam ruptam sum mihi questa fidem.

Sic Rogitationes (i. plebiscita) rumpere, Plaut. Cure. sc. 2. a. 4. Rogita-

tiones proptervos populus scivit, quas vos rogatas rumpitis.

¶ Rumpi item dicuntur, quæ nimia tensione dissiliunt. διαρρήγνυ-

σ. Cicer. in Vatin. Ut aliquando ista quæ sunt inflata rumpantur.

Hinc Quintil. Periclitatur rumpi vox tensior, & Plaut. in Capt. Ego

me, tuā causā, ne erres, non rupetus sum (clamando, sive vocem

intendendo.) ¶ Inflatas rumpere vesiculos, apud Cic. 2. de divin.

Horat. 2. Serm. Satyr. 3.

— quum magis atque

Se magis instaret, Non si te ruperis, inquit,

Par eris.

¶ Hinc sumpta translatione, rumpi invidia, & rumpi malis dicimus,

pro eo quod est, graviter discruciat, & vix ferre posse. Virg. 7. Eleg.

— invidia rumpantur, ut illa Codro.

Cic. Quint. lib. 3. Ut his malis Reipub. licentiisque audaciam, quibus

antea rumpabar, nunc ne moveat quidem. ¶ Rumpere patientiam.

Suet. in Tib. cap. 24. Et Rumpere obliquum primi austi. Idem in Gal-

ba c. 16. ¶ Rumpo, pro rumpi facio. Martial. lib. 10.

Grandu ut exiguam bos ranam ruperat olim:

Sic, puto, Torquatus rumpet Oraculum.

¶ Rumpere, sicut & frangere, pro interimere. Ovid.

Quique Lycurgidem lethavu &

vel telo, vel quo alio ut scinderet alicui corpus, vel ruptionem fecerit. Aquila enim eas ruptions quæ damna dant persequitur.

Rupturus, a,um, Senec. c.28. de vita Beata. Quæ tempestates rupturae

sunt nimbū suū, video.

Ruptor, is. יְרֵבָה קַרְבָּה בְּרֵבָה. GAL. Romper, qui rompi. ITAL. Chi rompe. GERM. Ein brächer, zerbrecher. HISP. El que rompe. ANGL. He that breaketh. LIV. 4. ab Urbe. Hiccine est, inquit, ruptor foederis humani, violatorque gentium juris.

Ruptus, a,um, Fractus. { יְרֵבָה קַרְבָּה בְּרֵבָה. GAL. Rompu,

crevē. ITAL. Rotto, crepato. GERM. Zerbrochen. HISP. Quebrantado.

ANGL. Broken. Virg. Georg. 2.

— qua vi maria alta tumescant

Obicitus rupis.

¶ Rupri membra estimatio. Gell. cap. t. lib. 20. ¶ Testamentum ruprum, id est, irritum. X. Ratum, Cicero de Orat. Testamentum ruprum, aut ratum. ¶ Aliquando ruptum dicimus, fatigatum & membris fractum ex diutino labore. Apuleius, Quousque ruptum istum asellum, nunc etiam claudum frustâ pascemus? Aliquando ruptus, pro eo sumitur qui vestibus est laceris, & pannosus. { קַרְבָּה קַרְבָּה. Mart.

Qui sanet raptos, dic mihi Galle quis est?

Ruptura, æ, i, fractio Rompure, rupture, fraction: ut, Ruptura membri, pacis, &c. Gell. c. 1. lib. 20. Quoniam talioni par non sit talio: neque rumpi membrum facile possit, ad alterius rupturæ, ut ais, æquilibrium.

Rumpi, orum, qui & traduces dicuntur, Brachia sunt vitium, quibus illæ ex arboribus in arbores traducuntur, & sibi mutuo connectuntur. { GAL. Avantins de vine. ITAL. Rampoli, rasoli. GER. Die langen Enkel an den Raben so man in die Höhe von einem Baum bis zu dem anderen zeugt. HISP. Sarmientos de la parra. ANGL. Branches whereby the vine tree is brought from trees to stand tied together. } Varr. lib. 1. de re rust. c. 8. Quartum pedamentum est nativum ejus generis, ubi ex arboribus in arbores traductis vitibus vinea fit: quos traduces, quidam rumpos appellant. Quibus ex verbis Varronis, quoniam manifestum est eodem esse rumpos, qui alio nomine traduces dicuntur, reliquum est ut doceamus, hisce nominibus non arbores ipsas significari, (ut quidam putaverunt) neque rursus vites ipsas, sed quædam vitium veluti brachia; à sua utrinque matre porrecta, & circa medium arborum intervallum sibi occurrentia, ibidemque connexa. Id autem planum fiet Columellæ testimonio lib. 5. c. 7. ubi sic habet: Cætera simili ratione atque in arbusto Italico administrantur, ut vites longis scrobibus deponantur, ut eadem diligentia curentur, atque in ramis diducantur, ut novi traduces omnibus annis inter se ex arboribus proximis connectantur, & veteres decidantur. Si tradux traducem non contingit, media virga inter eas deligitur. Quum deinde fructus pondere urgebit, subjectis adminiculis sustineatur.

Rumpotinum arbustum, genus arbusti Galici est, à rumpis, id est, traducibus nomen habens, qui utrinque à matre exporrecti, & circa medium arborum duarum intervallum sibi occurrentes connectuntur. Colum. lib. 5. c. 6. Est & alterum genus arbusti Galici, quod vocatur rumpotinum, id desiderat arborem humilem, nec frondosam. Cui rei maximè videtur idonea populus: ea est arbor cornu similis. Quinetiam cornus, & carpinus, & ornus, nonnunquam & salix. Hoc genus arbusti frequens est in agro Mediolanchi, ubi etiam hodie nomen servat. Arbores rumpotinæ, quibus vites rumpotinæ innituntur. Vites autem rumpotinas (ut ex prædictis facile intelligi potest) eas vocamus, ex quibus rumpi, id est, traduces ducuntur. Idem Colum. loco jam citato, Arboribus rumpotinis si frumentum non subseritur inter utramque partem, viginti pedum spatha inter veniunt. At si segetibus indulgetur, in alteram partem quadraginta pedes, in alteram viginti relinquentur.

Rumpotinus, a,um, à rumpis, seu traducibus de arbore in arborem ductis factum.

Rumpotinum, locus rumpotino arbusto consitus, vel ipsum arbustum rumpotinum. Colum. lib. 5. c. 6. Nam ita ferè constitutum rumpotinum animadvertis, ut ad octo pedes locis siccis, & clivosis, ad duodecim pedes planis & uliginosis tabula disponantur. Reliqua vide in dictione præcedenti.

Rümüs culus, vide Rumor.

Rünā, teli genus latiorem habens cuspidem, à quo deducitur adjacitum Runatus, id est, runa armatus. Ennius, Runata recedit, id est, pilata, ut interpretatur Festus. ¶ Hujus diminutivum est Rulla, de quo paulò ante.

Runca, æ, pro Runciha veteres usurparunt, teste Festo.

RUNCINA, æ. { ANGL. A bush syth to cut bushes. } Fabrile instrumentum esse constat: id tamen quale sit, video non satis convenire inter eruditos: aliis afferentibus genus esse ferræ majoris, qua fabri materiali secent arborum moles, subjectis canteris: aliis rustici ferramenti genus esse existi mantibus, ad dumeta excidenda accommodatum. Nos contra runcinam eandem putamus, quam vulgus hodie planum vocat, qua fabri assumenta radunt & levigant. Idque ut ita censemus, facile adduci mur. Plinius testimonio I. 6. c. 42. ubi sic habet, Firmissima ad teatum abies. Eadem valvarum repagulis, & ad intestina opera aprissima, sive Graco, sive Campano, sive Siculo fabricæ artis genere spectabilis, ramentorum crinibus paupinato semper orbe lese, volvens ad incitatos runcinatum raptus. Arnobius, Dolata effosa, terebrarum excavata vertigine, runcinarum levigata de planis. Dicitur à Græcis ἡρακλεῖ. { I. uncina, item à Romanis Dea credita est, quæ runcionis præset: cuius meminit & August. lib. 4. Civit. Quum runcantur segetes, id est, à terra herbæ auferuntur, deam Runcinam præfecerunt.

Runcino, runcina levigo. Varro lib. 5. de L. L. Deruncino. Plaut. Capt. 3. 4.

RUNCO, as, herbas inutiles, fruticæ sive noxio evello, sive extirpo. { GAL. Sareler, oster les meschantes herbes. ITAL. Stirpa l'herbe

cative. GERM. Aussäatten/ausreutzen. HISP. Roçar. ANGL. To weed or pluck out weeds. { ut, Runcare spinas, apud Catonem de re rust. c. 2. Runcare segetem, est herbis noxiis expurgare. Plin. lib. 18. c. 21. Siliginem, far, triticum, semen, hordeum occato sarrizo, runcato, qui bus dictum erit diebus. ¶ Runcare, translatè pro vellicare ac decipere Pers. Sat. 4.

Despiciat in mores penemque, arcanaque lumbi
Runcantem.

¶ Hinc componitur Runcio, de quo supra suo loco.

Runcino, nis. Papias, Runcones sunt, quibus vepres secantur, hi & falcatia à similitudine falcis dicuntur.